Năm 1782, kỹ sư James
Watt người Scotland đã phát minh ra máy hơi
nước (hình 1), làm nguồn động lực cho các máy
móc cơ khí, phương tiện vận tải… mở ra một kỷ
nguyên mới trong lịch sử nhân loại.

Hình 1: Máy hơi nước của James Watt

• Cuộc cách mạng công nghiệp lần thứ hai diễn ra
vào nửa cuối thế kỷ 19 cho đến đại chiến thế giới
lần thứ nhất (1914), thay đổi từ sản xuất đơn lẻ
sang sản xuất hàng loạt bằng các loại máy điện.
Điển hình là dây chuyền sản xuất ô tô hàng loạt
của Henry Ford có công suất 800.000 xe/năm, là
một nhân tố quan trọng thúc đẩy nước Mỹ vươn
lên đứng đầu thế giới trong ngành công nghiệp
ôtô thế giới với thị phần 80%.